
 

REGIONE PIEMONTE BU2 12/01/2023 
 

Codice A1703B 
D.D. 19 dicembre 2022, n. 1026 
Regolamento (UE) n. 1305/2013. Spese per l'acquisizione di beni e servizi necessari per 
l'attuazione dei progetti a titolarità regionale di cui alla Misura 1, Operazione 1.2.1, azione 1 
del PSR 2014-2022. Progetto SERIA ''Erogazione dei servizi operativi e divulgativi innovativi 
per l'applicazione delle tecniche di produzione agricola integrata e biologica''. DGR n. 33-
5845 del 21/10/2022. Spesa presunta di euro... 
 
 
 

 

ATTO DD 1026/A1703B/2022 DEL 19/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
OGGETTO:  Regolamento (UE) n. 1305/2013. Spese per l'acquisizione di beni e servizi necessari 

per l'attuazione dei progetti a titolarità regionale di cui alla Misura 1, Operazione 
1.2.1, azione 1 del PSR 2014-2022. Progetto SERIA “Erogazione dei servizi 
operativi e divulgativi innovativi per l’applicazione delle tecniche di produzione 
agricola integrata e biologica”. DGR n. 33-5845 del 21/10/2022. Spesa presunta di 
euro 998.033,00. Prenotazione di euro 836.600,00 sul capitolo di spesa 139060/2023, 
di euro 161.433,00 sul capitolo di spesa 139060/2024. Accertamento di euro 
836.600,00 sul capitolo di entrata 28995/2023, di euro 161.433,00 sul capitolo di 
entrata 28995/2024. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 – annualità 2023-
2024. 
 

 
Con D.G.R. n. 33-5845 del 21/10/2022 la Giunta regionale ha deliberato: 

• di disporre di integrare la dotazione finanziaria di cui alla DGR n. 63-6255 del 22/12/2017, 
come modificata dalla DGR n. 18-7529 del 14/09/2018, pari ad euro 2.100.000,00, destinando 
ulteriori euro 998.033,00 per la prosecuzione del progetto SERIA “Erogazione dei servizi 
operativi e divulgativi innovativi per l’applicazione delle tecniche di produzione agricola 
integrata e biologica” - Interventi a titolarità regionale della Misura 1 - Operazione 1.2.1 del 
PSR 2014-2022, nel rispetto del quadro organico di riferimento approvato dalle suddette 
deliberazioni;  

• di dare atto che le risorse finanziarie aggiuntive per la prosecuzione del progetto SERIA, pari 
ad euro 998.033,00 trovano copertura finanziaria nel limite dello stanziamento iscritto in 
competenza sul capitolo di spesa 139060/2023 e sul capitolo di spesa 139060/2024 (Missione 
16 – Programma 1601) del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 – annualità 2023-2024;  

• di demandare alla Direzione regionale Agricoltura e Cibo, Settore “Fitosanitario e Servizi 
Tecnico Scientifici” l’adozione degli atti e dei provvedimenti per l’attuazione della presente 



 

deliberazione.  
 
Vista la DD n. 908/A1706B del 14/11/2022: “PSR 2014-2022 – Misura 1.2.1 Interventi a titolarità 
regionale – DGR n. 33-5845 del 21/10/2022 – Disposizioni attuative per la prosecuzione del 
Progetto SERIA “Erogazione dei servizi operativi e divulgativi innovativi per l’applicazione delle 
tecniche di produzione agricola integrata e biologica””.  
 
Preso atto che, il Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici ha presentato entro i termini 
previsti, attraverso la procedura informatica SIAP, domanda di sostegno n. 20201393566 con 
allegato il Progetto di attività. 
 
Visto che il Settore Servizi di Sviluppo e controlli per l’agricoltura ha provveduto all’istruttoria 
della domanda di sostegno esprimendo parere positivo e ammettendo a finanziamento la 
prosecuzione del Progetto a titolarità regionale SERIA “Erogazione dei servizi operativi e 
divulgativi innovativi per l’applicazione delle tecniche di produzione agricola integrata e biologica” 
per il 2023-2024, per una spesa complessiva di euro 998.033,00. 
 
Vista la DD n. 978/A1706B del 06/12/2022: “PSR 2014-2022 – Misura 1.2.1 Interventi a titolarità 
regionale – DGR n. 33-5845 del 21/10/2022 – DD n. 908 del 14/11/2022 – Ammissione a 
finanziamento della prosecuzione del Progetto SERIA “Erogazione dei servizi operativi e 
divulgativi innovativi per l’applicazione delle tecniche di produzione agricola integrata e biologica” 
rettificata dalla DD 1012/A1706B/2022 del 15/12/2022, con le quali viene stabilito che: 

• il Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-scientifici viene autorizzato a gestire direttamente i 
fondi assegnati procedendo agli impegni di spesa necessari per la realizzazione del Progetto ed 
alla rendicontazione delle spese sostenute nel biennio 2023-2024; 

• le spese pagate dalla Regione – tramite il Settore Fitosanitario verranno rimborsate da ARPEA 
sulla base di un rendiconto predisposto dallo stesso Settore; 

• la dotazione finanziaria per la prosecuzione delle attività del Progetto a titolarità regionale 
SERIA per il 2023-2024, ammonta ad euro 998.033,00, che trova copertura finanziaria nel 
limite dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 139060/2023 e sul 
capitolo di spesa 139060/2024 “Spese per l’acquisizione di beni e servizi necessari per 
l’attuazione dei progetti a titolarità regionale di cui alla Misura 1, Operazione 1.2.1 Azione 1, 
del PSR 2014-2020 (Regolamento U.E. 1305/2013)” del bilancio finanziario gestionale 2022-
2024, così ripartita: 
◦ per euro 836.600,00 sull’annualità 2023; 
◦ per euro 161.433,00 sull’annualità 2024. 

 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

 
Preso atto che l’articolo 39 del D.Lgs. n. 118/2011 dispone che le Regioni approvino annualmente il 
bilancio di previsione finanziario, con il quadro delle risorse da acquisire ed impiegare riferite ad un 
orizzonte temporale almeno triennale. 

 
Dato atto che il criterio della competenza cosiddetta “potenziata” di cui al D.Lgs. 118/2011, 
stabilisce che le obbligazioni siano registrate nelle scritture contabili nel momento in cui sorgono, 
con imputazione nell’esercizio in cui diventano esigibili, ovvero nell’esercizio in cui si prevede che 
debba essere emesso il relativo atto di liquidazione. 
 
Visto il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 



 

regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18". 
 
Vista la Legge regionale 24 aprile 2022 n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)". 
 
Vista la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”.  
 
Vista la DGR n. 1-4970 del 4 maggio 2022 “Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 “Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024. 
 
Vista la Legge regionale 02 agosto 2022, n. 13 “Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2022-2024”. 
Vista la D.G.R. n. 73-5527 del 3 agosto 2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale n. 13 del 02/08/2022. Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2022 -2024. Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”. 
 
Vista la Legge regionale 18 novembre 2022 n. 18 “Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024”. 
 
Vista la DGR n. 89-6082 del 25 novembre 2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione 
del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”. 
 
Vista la comunicazione Prot. n. 11269/A17000 del 05/05/2022 con la quale il Direttore della 
Direzione Agricoltura e Cibo autorizza altresì il Dirigente del Settore Fitosanitario e Servizi 
tecnico-scientifici ad adottare provvedimenti di impegno sulle risorse finanziarie iscritte in 
competenza sul capitolo di spesa 139060/2023 e sul capitolo di spesa 139060/2024 (Missione 16 – 
Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 - annualità 2023-2024. 
 
Considerato quanto sopra esposto, si ritiene di prenotare la spesa presunta di: 

• euro 836.600,00 sul capitolo di spesa 139060/2023 (Missione 16 - Programma 1601) del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024 - annualità 2023 - Creditore determinabile 
successivamente - per la prosecuzione per il 2023 del progetto SERIA “Erogazione dei servizi 
operativi e divulgativi innovativi per l’applicazione delle tecniche di produzione agricola 
integrata e biologica” - Interventi a titolarità regionale della Misura 1 - Operazione 1.2.1 del 
PSR 2014-2022.  
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2023 euro 836.600,00; 

• euro 161.433,00 sul capitolo di spesa 139060/2024 (Missione 16 - Programma 1601) del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024 - annualità 2024 - Creditore determinabile 
successivamente - per la prosecuzione per il 2024 del progetto SERIA “Erogazione dei servizi 
operativi e divulgativi innovativi per l’applicazione delle tecniche di produzione agricola 
integrata e biologica” - Interventi a titolarità regionale della Misura 1 - Operazione 1.2.1 del 
PSR 2014-2022.  
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 euro 161.433,00 

Le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Preso atto che le risorse finanziarie pagate sul capitolo di spesa 139060/2023 e sul capitolo di spesa 
139060/2024 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 – 
annualità 2023-2024 - per l'acquisizione di beni e servizi necessari per l'attuazione dei progetti a 



 

titolarità regionale di cui alla Misura 1, Operazione 1.2.1, Azione 1 del PSR 2014-2022 (Reg.UE 
n.1305/2013) saranno rendicontate all’Unione Europea dall’Agenzia regionale piemontese per le 
erogazioni in agricoltura (ARPEA) che provvederà al rimborso degli oneri sostenuti per il progetto 
a titolarità regionale SERIA - Misura 1, Operazione 1.2.1, Azione 1 del PSR 2014-2022. 
 
Ritenuto di accertare: 

• euro 836.600,00 sul capitolo di entrata 28995/2023; 
• euro 161.433,00 sul capitolo di entrata 28995/2024; 

del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 - annualità 2023-2024 - quali risorse finanziarie che 
saranno versate dall’ARPEA - Agenzia regionale piemontese per le erogazioni in agricoltura (cod. 
soggetto 139952) C.F. 97694170016 - via Bogino 23, 10123 Torino - a titolo di rimborso degli oneri 
sostenuti dalla Regione Piemonte per l'attuazione del progetto a titolarità regionale SERIA - Misura 
1, Operazione 1.2.1, Azione 1 del PSR 2014-2022. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
I presenti accertamenti non sono stati assunti con precedenti atti. 
 
Ritenuto di rimandare a successivi provvedimenti l’approvazione dei documenti e l’indizione della 
gara per l’individuazione degli operatori economici altamente qualificati per l’attuazione del 
progetto SERIA “Erogazione dei servizi operativi e divulgativi innovativi per l’applicazione delle 
tecniche di produzione agricola integrata e biologica” - Interventi a titolarità regionale della Misura 
1 - Operazione 1.2.1 del PSR 2014-2022.  
 
Considerato che in conformità con quanto previsto dalla Legge n. 144/99 e dalla Legge n. 3/2003 
recanti disposizioni in materia di progetti di investimento pubblico è stato assegnato il seguente 
Codice Unico di Progetto (CUP) J15F22000870009.  
 
Considerato che in base alle disposizioni del Codice dei Contratti la regione con DGR n. 17 – 7720 
del 19 ottobre 2019 ha approvato il “Programma 20018-2019 degli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiori ad euro 40.000,00” con il quale è stato attribuito il numero di intervento 
CUI S80087670016202200032. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4 e 17 del d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• gli artt. 17 e 18 della L. R. 23 del 28/07/08 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• il d.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e smi in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• la DGR n. 15-4621 del 04 febbraio 2022 "Aggiornamento della ricognizione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione 
dei relativi termini di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 18 
ottobre 2019, n. 10-396"; 



 

• la DGR n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

• la DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la DGR n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la DGR n. 1 - 3361 del 14.06.2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046".; 

• Attestata altresì la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della 
DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 
2021; 

DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa di: 
 
1) prenotare la spesa presunta di: 

• euro 836.600,00 sul capitolo di spesa 139060/2023 (Missione 16 - Programma 1601) del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024 - annualità 2023 - Creditore determinabile 
successivamente - per la prosecuzione per il 2023 del progetto SERIA “Erogazione dei servizi 
operativi e divulgativi innovativi per l’applicazione delle tecniche di produzione agricola 
integrata e biologica” - Interventi a titolarità regionale della Misura 1 - Operazione 1.2.1 del 
PSR 2014-2022.  
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2023 euro 836.600,00; 

• euro 161.433,00 sul capitolo di spesa 139060/2024 (Missione 16 - Programma 1601) del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024 - annualità 2024 - Creditore determinabile 
successivamente - per la prosecuzione per il 2024 del progetto SERIA “Erogazione dei servizi 
operativi e divulgativi innovativi per l’applicazione delle tecniche di produzione agricola 
integrata e biologica” - Interventi a titolarità regionale della Misura 1 - Operazione 1.2.1 del 
PSR 2014-2022.  
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 euro 161.433,00 

Le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
2) prendere atto che le risorse finanziarie pagate sul capitolo di spesa 139060/2023 e sul capitolo di 
spesa 139060/2024 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 
– annualità 2023-2024 - per l'acquisizione di beni e servizi necessari per l'attuazione dei progetti a 
titolarità regionale di cui alla Misura 1, Operazione 1.2.1, Azione 1 del PSR 2014-2022 (Reg.UE 
n.1305/2013) saranno rendicontate all’Unione Europea dall’Agenzia regionale piemontese per le 
erogazioni in agricoltura (ARPEA) che provvederà al rimborso degli oneri sostenuti per il progetto 
a titolarità regionale SERIA - Misura 1, Operazione 1.2.1, Azione 1 del PSR 2014-2022; 
 
3) accertare: 

• euro 836.600,00 sul capitolo di entrata 28995/2023; 
• euro 161.433,00 sul capitolo di entrata 28995/2024; 

del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 - annualità 2023-2024 - quali risorse finanziarie che 
saranno versate dall’ARPEA - Agenzia regionale piemontese per le erogazioni in agricoltura (cod. 
soggetto 139952) C.F. 97694170016 - via Bogino 23, 10123 Torino - a titolo di rimborso degli oneri 
sostenuti dalla Regione Piemonte per l'attuazione del progetto a titolarità regionale SERIA - Misura 



 

1, Operazione 1.2.1, Azione 1 del PSR 2014-2022. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
I presenti accertamenti non sono stati assunti con precedenti atti; 
 
4) rimandare a successivi provvedimenti l’approvazione dei documenti e l’indizione della gara per 
l’individuazione degli operatori economici altamente qualificati per l’attuazione del progetto SERIA 
“Erogazione dei servizi operativi e divulgativi innovativi per l’applicazione delle tecniche di 
produzione agricola integrata e biologica” - Interventi a titolarità regionale della Misura 1 - 
Operazione 1.2.1 del PSR 2014-2022. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it , nella Sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli articoli 23 e 
37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
Dati di Amministrazione trasparente: 

• Beneficiari: creditore determinabile successivamente 
• Importo complessivo presunto: euro 998.033,00 IVA inclusa 
• Dirigente Responsabile: Dott.ssa Luisa Ricci 
• Modalità individuazione beneficiario: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50 e ss.mm.ii. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 
T.A.R. in attuazione di quanto disposto dalle norme vigenti.  
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22 del 12 ottobre 2010. 
 

                    LA DIRIGENTE  
(A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici) 
          Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
 


